Primum igitur, quae de tuberculorum compositione atque genesi variae adsunt conjecturae, perpendam atque dijudicabo; tum vero etiam exceptis tuberculis, alia

inflammationis residua in cadaveribus hominum tuberculosi consumitorum reperta breviter enumerabo.

Nonnulli, (Bayle, Laennec) ex nova tela singulari, quam nusquam in corpore sano vel aegroto repertrurus sis, tubercula esse composita, putaverunt, quod analysi chemica atque microscopio in usum vocatis, facile refellitur. Sed negligenda ratio non est, qua ingeniosus Virchow tuberculorum indolem explicat. Qui corpuscula tuberculorum nucleos vocat cellularum epithelii pulmonalis amplificatarum, qui membrana parietali extincta liberati sint. Quod cum chemica compositione atque morphologica ratione bene congruit; tamen, quia genesin non explicat, hypotheticum est habendum. Divulgatam de tuberculorum natura sententiam hisce verbis Cästätt in enchiridio profert: „Der Tuberkelstoff ist ein eigenthümliches, local abgelagertes Krankheitsproduct, sich auszeichnend durch Eiweiss und Käsesstoff in seiner chemischen Zusammensetzung, durch Bildung von sehr unvollkommenen Zellen, welche zu raschem Zerfallen geneigt sind.“ Qua cum definitione ut consentiremus, peculiare id, quod tuberculis tribuit, describendum fuisset. Nemo enim in compositione chemica commemorata peculiare aliquid invenire poterit. Caseini non absimilem materiam in tuberculis flavis, omnibus bene institutis experimentis chemicis, inesse satis probatum est; tubercula cana vero atque infiltrationes gelatinosae fibrini copiam maiorem exhibent. Quum praeterea caseinum etiam in alia aliunde orta materia inveniatur, iam illa differentia chemica

evertitur. Tubercula vero, cellulis tantum imperfectis procreatis, facilius liquefcere et dilabi, quod ad flava pertineat, concedam: at contra infiltratio gelatinosa atque tubercula pellucida, cana. quae non minus tuberosi producuntur, per annos complures prorsus non mutata manent et ad cicatricosae telae instar aretius atque arctius contrahuntur.

Quod ad quaestionem de tuberculorum genesi attinet, iam Broussais, Lallemand, alii hacte neoplasmatia inflammationibus procreari contendunt. Quae sententia quominus amplius divulgata atque accepta fuerit, parum accuratus microscopii atque analyseos chemicae usus prohibuit: fortasse etiam multis idecirco suspectum redditum est argumentum, quod Broussais omnes fere morbos ex phlogosi quadam derivare studuit.

Quam Canstatt de tuberculorum genesi profert sententiam, non planam atque firmam esse puto. Primum enim, eos refutare conatus, qui tuberculorum genesis in pneumoniis ponunt, hisec argumentis nititur. Tuberculorum materiem ab exsudatorum communium inflammatione procreatorum („gewöhnliche Entzündungsproducte“) materiae prorsus abhorre putat. Quod neque recte dictum est, neque, si ita res se haberet, illam sententiam adiuvaret. Num enim quis normalem aliquam exsudatorum compositionem describere potest? Nonne alia scerosa, alia fibrinosa, alia albuminosa sunt, alia organisationem induunt, alia amorpha restant? Quare a tam variabili materie abhorre aliam. nullo modo licet dicere. Tubercula ipsa etiam compositione

chemica non omnia eadem esse, supra iam notavimus. Tum vero in sententia, quam refellere studeo, inflammationis notio adhibita est, tanquam morbus sui generis sit, cui specifici aliquid insit. Quod a me prorsus abhorret, qui reactionem tantum esse organismi, qua ad diversissimas irritationes respondeat, cognovi. Inflammatio sanguinis in capillaribus vasis stasi, conglutinatione corpusculorum sanguinis, exsudatione liquoris sanguinis efficitur atque diversissimis causis, mechanica, chemica, aliis irritationibus excitatur. Ab exsudatione, quoniam non semper eadem est natura, non licet definitionem depromere. Quin etiam, si tubercula ab omnibus cognitis exsudatis differrent, tamen inde, inflammatione non esse procreata, non concluderem. Nam liquores exsudati, quod facile est intellectu, tunicae capillarium vasorum conditione mutata alii redduntur. Sane nesciimus, quo modo permeabilitas membranarum animalium motetur. Tamen id constat ex his commemoratis, et sanguinem quod ad compositionem chemicam diversum eadem redditurum esse exsudata, si filtra, ut ita dicam, eadem sunt raritate, et contra sanguinem eundem, quod iam in diversis glandularum secretis videmus, mutata membranae capillaria vasa circumcludentes densitate, alias alium exsudaturum esse liquorem. Tum Canstatt tubercula saepe sine ullo inflammationis signo in telas varias infiltrari, nec unquam sola inflammatione sine cachexia tuberculosa effici, statuit; sed nullis confirmat argumentis. Denique vero, quid sibi velit, dicens, cachexiam universalcm inflammatione in-

terdum uti, ut, quae effecerit anomala, ex sanguine efficiat, non plane intellexi. Inflammationis notionem duplarem adhibet; nunc morbum sui generis hoc nomine appellat, nunc illam, quam supra descriptimus, elementarem formam staseos sanguinis. Quae confusio notionum non probanda est. Sed quid multa! ipse, tubercula ex inflammatione originem trahere, qui prorsus negavit, hanc suam sententiam refutat, hoc modo disserens (1):

„Das entzündliche Exsudat ist überhaupt in verschiedenen Individualitäten unter verschiedenen Umständen sehr verschieden beschaffen; — das faserstoffige und das tuberkulöse Exsudat können aus Stase entspringen. — Wie nahe verwandt andererseits das faserstoffige zum tuberkulösen Exsudat ist, beweist der Umstand, dass beide mit einander gemischt vorkommen können; seq.“ Quae quum adversarius ipse invitus concedere coactus esset, argumenta alia nobis non opus forent, nisi tamen rei gravitas atque difficultas desideraret. Qnapropter afferam, quae de genesi tuberculorum in cadaveribus perquisitis enucleata esse comperi. Me imprimis argumenta viri doctissimi Reinhardt secuturum esse, ingenue confiteor.

Primum mentionem faciam experimentorum, quae Cruveilhier et Gendrin instituerunt. Ille hydrargyro in vesiculas pulmonales injecto, hic chlori diluti inha-

---

(1) Canstatt, Handb. der sp. Path. u. Ther. I. p. 233.

latione nodulos miliaris grani magnitudine procreabant, qui nullo modo a tuberculis differebant.

Sed omnino tuberculosarum exsudationum duo genera sunt discernenda. Alteri et infiltrationem gelatinosam, et cana pellucida cartilaginis non absimilia tubercula, et telam cicatricosam interdum tubercula flava induente in horumque capsulas cellulosas, alteri tubercula flava, caseosa adiumento.

Primum genus cellulosa tela locupletius investigabo. —

Necroscopia hominum, qui, nulla cachexia affecti, pneumonia chronica obierunt, varias pulmonum alterationes ostendit. Quarum creberrima ea est, quae induratio cana nuneupatur, diversis signis ex temporis spatio instructa, per quod homo morbo erat pressus. Pars novissima phlogosi affecta, glabra superficie, aëris expers, cultro dissecta plana, non granulosa, subalbida apparet. Ex qua pellucidum, subglutinosum, albuminis solutioni non absimilem humorem faeile exprimes. Pulmonis partes iam ex hebdomadibus compluribus inflammatione affectas alio modo mutatas invenies. Superficies aut glabra aut passim depressionibus excavata est. Si cultro dissecuisti, glabram, colore eano tinctam superficiem videbis, quae reticulo linearum tenuissimarum duplii est picta, quorum alterum subflavum adactis atque pinguedine infiltratis epitheliis vesicularum pulmonium, alterum eamini seu subalbidum tela cellulosa pulmonis lobulos limitante est effectum. Humor expressus iam spissior neque pellucidus, multas epithelii cellu-

las degeneratas, amplificatas, adipis guttulis impletas continet, quarum complures corrugatae ac vietae neque paucae dilapsae dissolutaeque sunt. In tela interstitiali hypertrophica, microscopio in usum vocato elementa recentioris nondum perfectae atque perfectae telae cellulosa elementa videntur. Denique vero si morbus per complures menses aegrotum cruciaverat, antequam obiit, hancce pulmo conditionem induit. Ambitus eius omnino minuitur, superficies, nisi cum pleura costali, quod saepius fit, coaluerit, verrucosa est. Comprimendo humor exiguus tantum gelatinosus exit. Tela cellulosa omnino valde aueta est. Quare vesicularum pulmonaryum cavitas eoarctata est earumque parietes, se invicem tangentes in unum coierunt. Tali modo pars pulmonis, phlogosi chronicā affecta, denique in solidam canam seu cineraeēam materiam mutatur, quae initio mollis est, vasculis sanguiferis abundans, scroso liquore infiltrata, tum vero, vasis oblitteratis, tela cellulosa recens formata magis magisque contrahitur, densa, sanguinis expers, eicatrieū non absimilis fit.

Quibus hactenus commemoratis, imaginem pneumoniae delineavimus. qua pars tum maior tum minor pulmonis tali modo mutatur, ut simillima illi tuberculorum gereri fiat, quod cellulosa tela abundant. Qua ex evolutione exsudati, primum serosi, tum gelatinosi. denique ad telae cellulosaē instar formati, iam manifestum est, infiltrationem gelatinosam, tum cana pellueida, sere cartilaginosa tubercula. denique telam cicatricosam. interdum tubercula flava arctis capsulis circumcludentem,

nihil alind esse, quam varia illius pneumoniae stadia, quae descripsimus. Quas formas etiam Rokitansky inflammatione procreat esse censem atque nomine „Hepatisation dureli tuberculoeses Produkt“ appellat. Pneumoniae, quae in pulmonum tuberculosi oriuntur, eo tantum differunt, quod non maiorem partem continuam adgredi solent, sed saepissime locis plurimis infiltrationes parvas, vario modo per pulmonem dispositas efficiunt. Stadia tria exsudationis omnia in tuberculosi observantur, quamquam saepius ultimum, propter decursum morbi longinque protractum. Pellueidam infiltrationem gelatinosam, interdum maiores partes occupantem, saepius vero plurima loca, magnitudine grani milii seu cannabis, per pulmonem disseminatam tum reperienus, quando tuberculosis acuto impetu mortem adduxerit. Saepius iam adsunt cana, dura tubercula, saepissime induratio tela cellulosa recens formata (Zellgewebsinduration). Quae quum ita sint, illas tuberculosarum depositionum formas ex pneumoniis chronicis originem trahere, nec ab illis differre, quae apud homines nulla cachexia affectos conspiciantur, persuasum habemus.

Hac tuberculorum eorum evolutione explicata, neque illam ab autoribus multis hodieque defensam sententiam probabimus, infiltrationem gelatinosam atque tubercula cana prius esse stadium tuberculorum flavorum. Quam Laennec posuit, Canstatt etiam defendit. Hasse iam ea de re his adversatur, quia saepius cana in inferiori, flava in superiori pulmonis parte adsint, tum quia saepius cana tubercula prorsus non re-

periantur et in casibns recentissimis. Quae recole monita maxime firmantur enucleatione rei supra exposita. Tubercula flava et cana nullo modo ex eadem formantur materia, sed metamorphoses sunt diversorum per capillarium vasorum membranam exsudatorum liquorum, ita ut fibrino praevalente cana, albumine superante lla va tubercula fortasse gignantur. Quod facilius intelligetur, si flavorum tuberculorum ex pneumoniis chronicis genesin descripscerimus, id quod minc superest.

In cadaveribus hominum, qui, nullo modo cachexia tentati, occasione quadam oblata, pneumonia perierunt, haud raro, sectione instituta in eo pulmonis lobo, qui aegroto vivo inflammationis notas praebuit, inter partes gelatinoso liquore infiltratas inquirenti multa parva graua apparent colore flavo tincta, quae oculo et nudo et armato adspecta nullo modo a tuberculorum flavorum natura differunt. Si quis inde argumentum petere velit, aegrotum pulmonum tuberculosi succubuisse: sane eum suis iudiciis stare confiteremur, sed aequum atque liberum habere non possemus, quia iam supra diathesin universalem huius morbi characterem necessarium esse monuimus. Nonnunquam etiam prius illius exsudationis stadium agnoscere licet, pure in vesiculis pulmonalibus deposito. Ex compluribus, quas instituit, sectionibus Reinhardt hanc evolutionis granorum illorum historiam descriptis: „Es liessen sich dann weiter alle Uebergangsstufen zu den festeren Herden von den Eigenschaften des gelben Tuberkels verfolgen; waerend naemlich der Eiter sich mehr und mehr eindickte und

zu einer halbfesten und den Lungenblaeschen innig adhaerirenden Masse wurde, bekamen die Eiterkoerperchen unregelmaessige Contouren und zeigten sich widerstandsfähiger gegen Reagentien; gleichzeitig wurden ihre Kerne undeutlich und versehwanden dem Auge endlich voellig, so dass die ganze Zelle zuletzt in eine homogene solide, durch Reagentien wenig sich veraendernde und den s. g. Tuberkelkoerperchen durehauß gleiehende Scholle umgewandelt erschien.<sup>1)</sup> Quae quum ita sint, probatum iam est, tubercula etiam in pneumonia simplici interdum gigni. Simili modo, tubercula lava in pulmone aegroti, tubereuloso morbo affleti, ex lobulis purulento fluido infiltratis originem trahere demonstrabimus. Nam, eorpore secto, singulas metamorphoses simul reperire licet, praesertim quum atrox pneumoniae impetus aegrotum prostravit. Alias vesiculae pulmonales pure, ex sero et peculiaribus puris eorpuculis composito, repleteae (1) inveniuntur; alias fibrino admixto solidins sit exsudatum, ut superficies eultro effeta granulosa appareat, quod Bayle quasi proprium tuberculorum genns granulationis nomine deseripsit. Alias serum iam resorptum itaque exsudatum inspissatum ac densius factum est. Tum corpuseula puris vieta sunt, muclei eorum non amplius conspicuntur, forma totius eellulae evanescit. Quibus mutatis tubereulorum corpuseula efficiuntur.

(1) Hoc exsudationis stadium fortasse Jenner vidit, qui tubercula ex vesiculis liquore aquoso plenis originem ducere putavit.

Quae quidem hactenus. Satis enim, quantum in me fuit, tubercula pulmonum et flava et cana nihil esse, nisi exsudata in pneumoniis chronicis deposita, modo descripto commutata, me probasse censeo.

Sin vero quis ex hac disquisitione concludendum esse putaverit, tuberculosin pulmonum esse pneumoniam chronicam, memor sit discriminis non negligendi. Quo modo enim fiat, ut tubercula in illo stadio evolutionis maneant, nec resorbeantur, dubium restat, nisi diathesiu quandam in auxilium vocemus, de qua supra disserui. Operam vero navare mihi visum est, ut principium illud anatomiae pathologicae, quod Joh. Mueller posuit, nil heterologi in organismo existare, etiam quod ad tuberculorum genesin attinet, affirmarem.

Nullo modo diffitebor, quod tubercula saepissime in pulmonibus adsunt, recte ab iis morbi nomen de promtum esse: tamen 'pneumoniis ceterisque inflammationibus, quae ex tuberculosa diathesi oriuntur, non solum nec ubique nec semper tubercula nasci; sed haud raro omnes exsudatorum phlogisticorum formas in eis observari, breviter monebo. Quis nesciat, tuberculosin infantum saepissime serosas efficere exsudationes? In hydrocephalo acuto, qui morbus rectius meningitis tuberculosa appellatur, serosa piae matris et ventriculorum cerebri infiltratio maioris est momenti, quam tubercula miliaria, quae interdum prorsus desiderantur. Exsudationes fibrinosae, quae coagulatae membranas efficiunt spurias, saepenumero in pulmonum tuberculosi pleuram costalem conglutinant cum pulmonali. —

Ceterum omnino cuiusvis modi exsudata hyperae-miis atque inflammationibus tuberculosin comitantibus efficiuntur.

Quae sufficient, ad id, quod posui, probandum, omnes in tuberculosi pulmonum exsudationes observatas, in specie tubercula ipsa, nec genesi nec metamorphosi ab illis discrepare, quae inflammationibus omnino excitentur.

Quibus peractis quaestiones adhuc multae atque difficiles de pulmonum tuberculoseos natura atque indeole restant. Imprimis, qua ratione tubercula liquescant atque emollientur, et vomicae orientur, pertractandum esset, Quod alio loco peragere mihi liceat.

---

## V I T A.

Adolphus Joannes Leopoldus Sotteck, confessioni addictus evangelicae, natus sum die II. mens. Martii a. 1824 Johannisburgi, oppidulo Borussiae orientalis. patre Augusto. iam ante duos annos defuncto, matre Guilelma e gente Kab, quam adhuc vivam pie veneror. Primis literarum initis imbutus sum in gymnasio Rastenburgensi, cuius in classem tertiam undecim annos natum director Beat. Krieger me recepit. Ibi per quinque annos versatum vere anni 1841, testimonio maturitatis ornatum universitatis Albertinae civibus Beat. Backe, prorector magnificus, adseripsit. Per triennium studiis philosophicis atque theologicis quum operam dedissem, munere praeeceptoris in familia humannissimi fautoris Siegfried, qui est a consiliis provinciae orientalis Borussiae, functus sum.

Iterm Regiomontum reversus sub auspiciis decani spect. Rathke ordinis medicorum auctoritali me submisi. Ubi per sex semestria me docuerunt Ill. Rathke zoologiam, anatomiam comparatam, historiam evolutionis animalium vertebratorum, splanchnologiam et angiologiam; Ill. Meyer botanicen; Ill. Moser physiceu ex-

perimentalem; Ill. Dulk chemiam experimentalem et organicam et analyticam, nec non pharmaciā; Ill. E. Burdach osteologiam et myologiam atque artem cadaverā secandi; Ill. Cruse materiam medicam; Ill. Bruecke physiologiam, pathologiam generalem; Ill. Burrow chirurgiam; Ill. Hirsch de morbis systematis nervosi; Exp. Hay de usu stethoscopii atque plessimetry, nec non de digestionis morbis atque de anatomia pathologica; Ill. Hayn de arte obstetricia. Exercitationibus clinicis interfui virorum Ill. Hirsch, Mueller, Seerig.

Berolinum quum me contulisse, vere a. 1850 inter cives academiae Fridericæ-Guilelmac me recepit Rector magnif. Ill. Busch, in medicorum numerum Decanus spect. Casper. Per aestatem eiusdem anni interfui scholis clinicis Ill. Langenbeck, Schoenlein, Simon, nec non de morborum pectoris diagnosi edocitus sum ab Exp. Traube.

Quibus viris omnibus, optime de me meritis, summas ago gratias semperque agam.

Singulares vero gratias viris Ill. Rathke, qui ammaneensis munere me ornavit, Ill. Hayn atque Ill. Bruecke, non solum de scientia, sed etiam de favore insigni, quo me adiuverunt, solvo semperque solvam.

Jam vero tentaminibus et philosophico et medico, nec minus examine rigoroso superatis, spero forc, ut dissertatione thesibusque palam defensis summi in medicina et chirurgia honores in me conferantur.

## THESES.

1. Nervorum actionis celeritas lucis celeritate vinciatur.
  2. Entozoa cystica cestoideis sunt adnumeranda.
  3. Responsa medicorum iudicem omui ex parte oportet agnoscere et sequi.
  4. Tripartita vulnerum letalium divisio, qualis in legibus Borussicis adhibetur, reiicienda est.
  5. Tuberculosis sine tuberculis observatur.
  6. Therapia empirica rationalem superat.
  7. Generationem aequivocam nego.
  8. Sectio alta aliis cystotomiae methodis praferenda est.
-